
高三上学期期末考试
历史试题
第Ⅰ卷（选择题，共50分）
一、选择题：本大题共25小题，每题2分，共50分。在每小题列的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的。
1．春秋242年，列国聘问盟会450次，鲁君朝周王仅3次，鲁大夫聘周仅4次。这一现象主要反映的问题是
A．分封制破坏　　 B．宗法制崩溃　　　C．郡县制形成　　 D．世官制瓦解
2．“是亦彼也，彼亦是也。彼亦一是非，此亦一是非。……物固有所然，物固有所可。无物不然，无物不可。”根据下列人物的思想特点，提出这一观点的应是
A．孟子


　B．庄子


 C．墨子

   D．老子
3．市民阶层的壮大对文学的发展产生了深远的影响。下列最能体现这一观点的现象是
A．汉武帝时代，赋的创作走向全盛
B．唐代，中国古典诗歌发展到鼎盛时期
C．南宋，词的创作增添了许多低迷感伤的情绪
D．明代，中国古典小说创作进入黄金时代
4．日本某古寺留存有一份文件记载：“癸丑，春三月，明州（今宁波）来船二艘。其中，祥兴号满载丝绸、陶瓷，另附铜钱七万，《史记》、《汉书》、《三国志》各十部；《四书集注》百部；佛教经典数百部。”这一记载的事最早可能出现于
A．汉代           B．唐代


 C．宋代

   D．元代
5．据北宋欧阳修等史学家编撰的《新唐书·百官志》记载：“凡市，日中击鼓三百以会众，日入前七刻，击钲三百而散。”而唐代诗人王建有诗《夜看扬州市》写道：“夜市千灯照碧云，高楼红袖客纷纷。”对这两段材料的解读正确的是
A．前者是正史，后者是文学体裁，应以前者为准
B．前者是后世人编撰的，后者写于唐代，应以后者为准
C．两者所载内容均需经过进一步考证才能确定史料价值
D．两者记载的史实相违背，必有其一是伪史。
6．在十八世纪末年的中国，纹银一两兑换制钱七八百文，19世纪初年，为一千文上下，1821至1838年，由一千二三百文，以至一千六百余文，四十年间，银价上升一倍。导致这一现象出现的合理解释是
A．中国白银产量锐减




 B．美洲白银大量流入
C．鸦片走私入口激增




 D．富有之家囤积白银
第7题图
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7．鸦片战争后，中国被迫开放一系列通商口岸。右图中属于19世纪90年代被迫开放的通商口岸是
A．①②


  B．③④  

C．①③


  D．②④ 

8．清代某一谕旨中有以下内容：“又谕，电寄张之洞等。日本约内改造土货一节关系最重，江浙等省如丝斤花布可否于出产处先抽厘金方准运出，并招商多设织布纺绸等局广为制造……”。上述谕旨中的“电”应是指
A．电车


  B．有线电报

 C．电话

   D．无线电报
9．右表反映了中国近代某一时段中国面粉业的发展状况。下列对表中所示变化出现原因的分析，正确的是[image: image2.png]TS AE A
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A．欧洲市场需求增加
B．封建势力压迫解除
C．自然经济开始解体
D．社会环境和平稳定
10．“6日晚上，举行了专门纪念俄国十月革命的会议。到处都有工人、学生。国民党组织开会庆祝。……第二天……举行了大规模的庆祝活动。会场上到处是国民党旗和写着无产阶级口号的标语牌，还有很多绘有镰刀和斧头的红旗。”这一场景会发生在
A．1919年的北京  B．1926年的广州    C．1931年的瑞金   D．1937年的延安
11．“2月6日是农历壬申年的第一天。对于上海市民来说，这是一个不缺少爆竹声的新年，枪炮声从大年夜一直持续到天亮。在苏州河（流经上海市区的一条河流）以北，战争还在继续”。与材料中“战争”直接相关的历史事件是
A．一·二八事变
  B．一二·九运动    C．淞沪会战       D．渡江战役
12．《共同纲领》规定：“对于国民党政府与外国政府所订立的各项条约和协定，中华人民共和国中央人民政府应加以审查，按其内容，分别予以承认，或废除，或修改，或重订。”这集中体现的外交方针应是
A．另起炉灶

                      B．和平共处
C．一边倒


                  D．打扫干净屋子再请客
13．郭沫若1963年11月14日写给陈明远的信中说：“来信提出的问题很重要。我跟你有同感。        运动中，处处‘放卫星’、‘发喜报’、搞‘献礼’，一哄而起，又一哄而散；浮夸虚假的歪风邪气，泛滥成灾。”上述横线处应填入
A．社会主义改造   B．大跃进          C．人民公社化

D．文化大革命
14．1978年中国掀起改革的大幕，从此改革便不断向更广阔的领域展开。下列文件公布的先后顺序是
①《党和国家领导制度的改革》
②《关于进一步加强和完善农业生产责任制的几个问题》
③《关于经济体制改革的决定》
④《关于科学技术体制改革的决定》
A．②①④③

  B．②①③④

  C．①②③④

D．②④③①
15．“贵族垄断立法权并随意曲解，平民强烈不满”。这可以用来解释下列哪一事件的背景
A．陪审法庭建立





  B．《十二铜表法》制定
C．自然法的产生





  D．公民法发展到万民法
16．十五世纪时梵蒂冈一个图书管理员说：“过去稀有而索价上百金币的书籍，现在只要二十金币，不论古今，罕有人类发明之重要堪以媲美。”“这项神圣的艺术在日耳曼已生根发芽，应移植到罗马。”这里说的“发明”是指
A．造纸术

  B．活字印刷术

  C．转轮排字盘

D．雕版印刷术
17．马克思在评论某一历史人物时说：“他把僧侣变成了世俗人，是因为他把俗人变成了僧侣。他把人从外在的宗教笃诚解放出来，是因为他把宗教笃诚变成了人的内在世界。” 这里的“他”应是
A．苏格拉底

  B．但丁


  C．马丁·路德

D．洛克
18．美国1787年宪法规定，参议员每州两名。这一规定主要照顾了
A．南方的利益
  B．北方的利益

  C．大州的利益

D．小州的利益  

19．某一时期，德国人宣称“我们的未来在海上”，法国人高唱“不要忘记色当之役”，俄国人扬言“保卫斯拉夫兄弟”。这些耸动的口号和行动与下列哪一战争有关
A．拿破仑战争





  B．普法战争
C．第一次世界大战




  D．第二次世界大战 

20． 某生分析下表，得出了四项结论。其中不正确的是
苏联第一个五年计划几项重要产品指标完成情况
	年份
产品
	1913年
	1928年
	一五计划初步方案（最低方案）
	一五计划最佳方案（最高方案）
	十六大报告追加数
	实际完成数（1932年）

	煤（万吨）
	2910
	3550
	6800
	7500
	—
	6440

	生铁（万吨）
	420
	338
	800
	1000
	1700
	616

	棉织品（亿米）
	25．82
	26．78
	57
	62
	—
	26．94


A．重工业建设取得较大成就


  B．棉织业几乎停滞不前
C．斯大林模式已经确立



  D．出现盲目追求高指标情况 

21．“在这两百年（17世纪中期到19世纪中期），英国人首先解决了……的问题，接下来解决了全球商业秩序的问题，而工业革命则是在这两个任务完成之后的事情。”文中省略号部分应该是
A．现代企业制度





  B．机器动力来源
C．资本垄断方式





  D．国内政治体制
22．1939年11月，美国国会通过新的《中立法》，允许其他国家在现金购买，运输自理的条件下，购买美国武器。对此评论正确的是
A．其主要目的是为了发战争财


  B．这有利于掌握制海权的英国
C．表明美国完全放弃“中立”政策

  D．这是美国对日本进占印度支那的反应
23．有学者称某文件为“第一份预见战后‘建立普遍和永久的国际安全体系’的英美文件”，这一文件应是
A．《大西洋宪章》
B．《联合国家宣言》
C．《关于普遍安全的宣言》
D．《联合国宪章》
24．如果给右表纵坐标加一个说明，合适的是
A．核武器数量（枚）    

B．国民生产总值（亿美元）
C．作战飞机数量（架）
D．军费开支（亿美元）
25．某一画派的产生受到了光学发展的影响，认为自然界的一切事物都应该从光的角度来体现，他们将“光”于“色”作为研究的中心。下列作品中属于这一画派代表作的是


A．                   B．                C．             D． 

第Ⅱ卷（非选择题，共50分）
二、非选择题：本大题共3小题，第26题16分，第27题18分，第28题16分，共50分。
26．（16分）统一多民族国家的形成和发展是中国历史上一个重要的现象。阅读材料，回答问题。
材料一
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第26题图一                   第26题图二
材料二  （雍正五年十二月）谕兵部：向来云贵川广以及楚省各土司，僻在边隅，肆为不法，扰害地方，剽掠行旅，且彼此互相仇杀，争夺不休。而于所辖苗蛮，尤复任意残害，草菅民命，罪恶多端，不可悉数。是以朕命各省督抚等悉心筹画，可否令其改土归流，各遵王化。
    ——《世宗宪皇帝实录·卷六十四》
材料三  2001年2月28日，第九届全国人民代表大会常务委员会第二十次会议通过了《中华人民共和国民族区域自治法》修改案。……对于一贯积极主张通过民族区域自治制度保障少数民族利益的中华人民共和国来说，能够在基本法中鲜明地提出民族自治区域要对内实行各族居民在政治权利上的平等、对外加入全国统一的经济体系和市场，并且提出促使少数民族吸收国家主流文化的主张，不啻为一个革命性的变化。
——王柯《国民国家与民族问题》
（1）依据材料一，指出平定六国后秦朝疆域扩大的两个主要区域。任选其中一个区域，根据所学知识概述秦朝加强对其控制的主要举措。（4分）
（2）依据材料二，概括雍正帝实行“改土归流”的原因。联系所学知识，指出清朝边疆政策的基本原则。（8分）
（3）依据材料三，分析我国修改《中华人民共和国民族区域自治法》的意义。（4分）
27．（18分）近代中国思想急剧变迁，新陈代谢中充满新与旧的碰撞、调适。阅读材料，回答问题。
材料一  窃闻立国之道，尚礼义不尚权谋；根本之图，在人心不在技艺。今求之一艺之末，而又奉夷人为师，无论夷人诡谲未必传其精巧，即使教者诚教，学者诚学，所成就者不过术数之士，古今来未闻有持术数而能起衰振弱者也。
                         ——《同治六年二月十五日大学士倭仁折》（1867年）
材料二  忠孝节义，奴隶之道德也；轻刑薄赋，奴隶之幸福也；……固有之伦理、法律、学术、礼俗，无一非封建制度之遗……吾宁忍过去国粹之消亡，而不忍现在及将来之民族，不适世界之生存而归消灭也。……国人而欲脱蒙昧时代，羞为浅化之民也，则急起直追，当以科学与人权并重。
——陈独秀《敬告青年》（1915年）
材料三  在中国现代化进程中，如何确立儒家的身份？学术界有以下两种主张：①儒家是治疗现代文明弊病的良方，重建中华文化的核心；②儒家总体上已不适应现代民主法制制度，但在日常生活中还可以发挥一些作用。
——据余英时等著《不确定的遗产》整理
（1）概括材料一的主要观点，并联系所学知识指出这一观点产生的背景。（6分）
（2）依据材料二，概括指出陈独秀所提倡和批判的对象。结合材料二和所学知识，分析《敬告青年》的发表对近代思想的影响。（6分）
（3）如果请您就“在中国现代化进程中，如何确立儒家的身份”发表看法，你会更注重材料三中的哪种主张？请结合历史事实扼要展开。（只列观点，不说理由不得分）（6分）
28．（16分）阅读材料，回答问题。
材料一  工党制订了一个切实可行的改革计划，把充分就业和有限制的国有化放在首要地位。这个党在1945年7月5日的大选中，欣然为一项关于住房和社会保险的具体计划而辩护，这个计划赢得了所有那些对25年来的不可靠和长期失业记忆犹新的人们的选票。尽管二战功臣温斯顿·丘吉尔个人威信很高，工党仍然赢得393个议席，第一次获得明显的多数，因而能够将其纲领付诸实施。
——摘编自莫瓦特《新编剑桥世界近代史·第12卷》等
材料二  英国工党执政时期，政府掀起了国有化浪潮。保守党上台后，接受国有化的现实，同时加强私人企业经济，强调市场竞争的作用，减少政府干预经济的活动。撒切尔政府实行国有企业私有化改革，让市场成为经济发展的主要推动力。
——朱汉国主编《普通高中课程标准试验教科书·必修第二册》
（1）举出丘吉尔对二战胜利所做的具体贡献两例。依据材料一，分析工党获得1945年7月大选胜利的原因。（10分）
（2）依据材料二，概括指出二战后英国政府经济政策的变化趋势。联系所学知识，分析撒切尔政府经济政策的影响。（6分）
高三上学期期末考试
历史试题参考答案及评分标准
一、选择题：本大题25小题，每小题2分，共50分。
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	A
	B
	D
	C
	C
	C
	A
	B
	A
	B
	A
	A
	B

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	

	答案
	C
	B
	B
	C
	D
	C
	C
	D
	B
	A
	A
	C
	


二、非选择题：第26题16分，第27题18分，第28题16分，共50分。
26．（16分）
（1）岭南地区、西南夷地区；（2分）
岭南：置郡，实施军事镇守和行政管理（或开辟了连通长江流域和珠江流域的灵渠）；西南夷地区：在部分地区任命官吏（或开辟“五尺道”）。（任选其一2分）
（2）原因：土司残害所辖人民，扰乱地方秩序；为加强中央集权，推行中央政令；（4分）
基本原则：尊重各民族的社会习俗和宗教信仰，笼络各民族的上层分子；大事集权，小事放权，因地制宜进行行政管理。（4分）
（3）经济上有利于形成全国统一市场，加速少数民族地区的经济发展。政治上有利于更好地维护国家统一和民族团结。文化上有利于加强对多元一体文化的认同。（三点写到两点得4分）
27．（18分）
（1）观点：治国的根本是遵循礼义和取得人心支持；反对向西方学习科技（2分）
背景：第二次鸦片战争后中国受到西方更大的冲击；洋务运动开展；（4分）
（2）提倡科学与人权（民主）；全面批判中国传统文化（2分）
有利于打倒传统权威，促进青年人的觉醒和新文化运动的开展；对传统文化的批判有一定的片面性，产生一些消极影响。（4分）
（3）（6分）判分标准：作出判断2分（只作判断，不说理由不得分）；分别对应所选主张中的两个观点阐述理由各2分。共6分。
例：选择观点①：儒家追求人与人、人与自然的和谐，可以有效挽救现代文明之弊病；儒家作为中华文明的核心内容，已经融入中国人的日常生活与心理之中，成为民族之根（文化首先是民族的，才是世界的）。
例：选择观点②：儒家提倡的纲常名教、等级有差等内容已经与现代社会相抵触（世界文明的发展方向是自由、平等、法制，儒家不能成为社会的指导思想）；儒家思想中诸如爱人之心、己所不欲勿施于人等调整人际关系的合理内容，可以在现代社会继续发挥作用。
28．（16分）
（1）贡献：拒绝希特勒的劝降，领导英国取得不列颠之战的胜利；与罗斯福共同发表《大西洋宪章》，表明反对纳粹暴政，重建世界和平的决心；参加开罗会议等重要会议，加强了反法西斯盟国间的合作；（三点答到两点得4分）
原因：制订了一个切实可行的改革计划，关注充分就业、住房和社会保险，赢得了饱受经济危机和战争之苦的英国选民的支持; （需要回答出“工党的经济主张”、“市场的缺陷”、“二战的破坏”三个层面的因素。每点2分，共6分）
（2）变化趋势：由国家过多干预向经济自由主义转变。（2分）
国家资本比重下降，私人资本加强；自由竞争加强，为克服“滞涨”问题提供了新的模式。（4分）

